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SATORANSKÝ MÁ PAUZU
KVŮLI KORONAVIRU
ČESKÝ BASKETBALISTA VYPADL ZE SESTAVY CHICAGA BULLS STRANA 8

Svátek slaví: Dalimil

Prvňáci a druháci jsou zpátky v lavicích. Zbytek dětí se učí u počítačů
Po prodloužených vánočních prázdninách se včera do škol vrátila alespoň část dětí. Byli mezi nimi i žáci 2. A ze Základní školy Řezníčkova v Olomouci,
kteří se poprvé v novém roce potkali s učitelkou Janou Zajícovou. Do lavic se v Česku opět posadili jen žáci prvních a druhých tříd základních škol.
Otevřely se také školy mateřské a speciální. Zbytek žáků a studentů se kvůli šíření epidemie koronaviru opět učí distančně. ČTK

Skiareály žádají vládu
o obnovení provozu
Hrozící krach. Provozovatelé chtějí zastavit chaos v lyžařských areálech. Zavřeno. Svahy trpí pod nájezdy
sáňkařů. Kompenzace. Jsou nedostatečné.Ministr Havlíček. Řešením by bylo brzké znovuotevření STRANA 2
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Herečka Jiřina Bohdalová o ví-
kendu pro Deník N uvedla, že
se nechá tento týden v praž-
ském IKEMuočkovat proti ko-
ronaviru. Jenže nyní se zdá,
že je všechno jinak. Podle ser-
veru Seznam Zprávy nyní
89letá herečka v očkovacím
pořadníku IKEMu není.
„Nevíme vůbec o tom, pro

nás je to překvapení, že by-
chom paní Bohdalovou měli
očkovat. Očkujeme pouze se-
niory, kteří tu jsou hospitali-
zovaní, a naše zdravotníky.
Přesně jak nám nařídilo mi-
nisterstvo či vláda. Paní Boh-
dalová na tomto seznamu
není,“ potvrdila mluvčí
IKEMu Markéta Šenkýřová.
Herečka přitom v roce 2019
přiznala, že už dlouhé roky
trpí rozedmou plic. Takže by
se vakcíny skutečně mohla
dočkat mezi prvními.
Podle prvotních informací

se měla dokonce Bohdalová
stát tváří očkovací kampaně.
Podle informací se však jed-
nalo o informační šum. „Po-
dle všeho šum vznikl tak, že
nedávno přišla jakási iniciati-
va, která chtěla v listopadu
a prosinci ve velkém dělat an-
tigenní testování. Měl to být
větší projekt. Dokonce
k tomu měli připravenou
kampaň. A právě tam měla
být Jiřina Bohdalová. Dokon-
ce tam měly být jiné tváře,
které měly propagovat anti-

genní testování zdarma,“ po-
psal zdroj pro iDNES.cz. Mi-
nisterstvo zdravotnictví
a Úřad vlády totiž teprve oč-
kovací kampaň chystají. Se
známými tvářemi se tedy ješ-
tě nepracuje.
Až na jeden vypuštěný spot

vládou, ve kterém motivuje
k očkování básní Jitřní píseň
od Jiřího Wolkera. „Snad pla-

kali jsme – ale teď chceme
žít! A budeme. Tak jako dřív!
Díky očkování.“ navazují
tvůrci klipu na konec druhé
strofy básně. Vláda zahájení
tohoto zadávacího řízení plá-
nuje na polovinu ledna. Spuš-
tění kampaně pak v závislos-
ti na výsledku zadávacího ří-
zení v průběhu února. Úřady
musejí vybrat tým a šéfa tako-
vé kampaně.
„Tudíž nemohou být zná-

mé osobnosti vybrány. Velmi
důležité je zmínit, že hlav-
ním cílem hackathonu je vy-
tvořit strategickou kampaň
na podporu očkování a tu na-
bídnout státu, dalším soukro-
mým subjektům a krajům,“
vysvětlila Pavla Mudrochová,
výkonná ředitelka Asociace
public relations (APRA), která
je součástí takzvané Iniciati-
va komunikačních agentur
Cesta ven. Tedy v iniciativě,
která pomáhá ministerstvu
zdravotnictví a vládě vymys-
let očkovací kampaň.
Podle ní bude kampaň vy-

vracet dezinformace. „Je důle-
žité, aby si veřejnost uvědo-
mila, že očkování je jistá ces-
ta k normálnímu životu, pod-
nikání, vzdělávání. Odborný-
mi garanty a současně jedně-
mi ze členů iniciativy jsou lé-
kaři sdružení v iniciativě Lé-
kaři pomáhají Česku,“ doplni-
la výkonná ředitelka asociace
APRA. iDNES.cz

Citát

Jdu 7. ledna na první
dávku vakcíny. Dou-
fám, že v mém věku,
kdy mi bude za pár mě-
síců 90 let, mě vezmou
i bez protekce a bez
předbíhání.
JIŘINA BOHDALOVÁ, HEREČKA

V Libereckém kraji podle
hejtmana Martina Půty v led-
nu nebude možné začít očko-
vat proti covidu-19 zájemce
z řad veřejnosti. Vychází z po-
čtu přislíbených dávek vakcí-
ny. Liberecký hejtman na to
upozornil v otevřeném dopi-
se, který je adresovaný staros-
tům obcí v kraji. Premiér An-
drej Babiš v neděli uvedl, že
na očkování se budou moci
od 15. ledna registrovat lidé
nad 80 let věku a od 1. února
všichni obyvatelé Česka.

Zatím jsou to sliby
„V lednu budememít v kra-

ji podle informací minister-
stva zdravotnictví k dispozici
necelých 10 tisíc vakcín, kte-
ré by měly být určeny přede-
vším lékařům a zdravotní-
kům, zaměstnancům a klien-
tům ústavů sociální péče
a dalším potřebným působí-
cím v Integrovaném záchran-
ném systému. Pro veřejnost
v této zásilce žádná rezerva
není, tato rovnice zatím
prostě nevychází. Úplně nej-
horší jsou tak v krizové situa-
ci nenaplněná očekávání
lidí,“ uvedl liberecký
hejtman v dopise. Podle něj
jen v Libereckém kraji žije
89 tisíc lidí ve věku nad 65 let
a z toho 17 tisíc lidí je ve věku
nad 80 let. Na problémy upo-

zornil také radní pro zdravot-
nictví pro severočeský kraj
Vladimír Richter. Ten včera
uvedl, že ve čtyřech páteř-
ních nemocnicích se teprve
začalo s očkováním zdravot-
níků, kteří jsou nasazeni
v takzvané první linii. V ji-
ných částech země s jejich oč-
kováním začali už minulý tý-
den. O zahájení až včera roz-
hodli s ohledem na to, že ne-
věděli, kdy vakcína skutečně
dorazí. „Třikrát se změnil ter-
mín dodání,“ uvedl Richter.

Babiš: zařízeno
Babiš zopakoval, že Česko

má objednáno 15,9 milionu
dávek pro téměř devět milio-
nů lidí. V lednu by do Česka
mělo doputovat 326 tisíc dá-
vek v EU schválené vakcíny
od firem Pfizer a BioNTech.
O očkovací strategii budou
jednat hejtmani s ministrem
zdravotnictví Janem Blatným
dnes. „Budeme očekávat jeho
návrhy, jak dál postupovat
v této situaci,“ uvedl Půta. Vy-
tvoření jednotného objednáv-
kového systému považuje za
správný krok, ale vadí mu
způsob, jakým ho premiér
prezentoval. „Bylo by lepší to
nejdřív probrat s těmi, co to
musí zařídit, a až potom me-
diálně prezentovat,“ dodal
liberecký hejtman. ČTK

Provozovatelé
skiareálů čekají
po novoroční
„devastaci“ sněhu
od návštěvníků hor
další ránu.

Bez urychleného otevření ski-
areálů a nastavení adekvát-
ních kompenzací mnoho ly-
žařských středisek podle pod-
nikatelských svazů zkrachu-
je. Areály jsou ovšem klíčové
pro fungování horských stře-
disek. Ve výzvě vládě to uved-
li provozovatelé skiareálů
a dalších organizací zastřešu-
jících cestovní ruch a sport.

Boby jako zlo
Vláda povolila fungování ly-

žařských středisek od 18. pro-
since. Kvůli špatné epidemio-
logické situaci se ale sjezdové

tratě musely veřejnosti opě-
tovně od 27. prosince uzavřít.
Zákaz zatím platí do 10. led-
na. Přesto se na uzavřené sjez-
dovky denně vydává mnoho
lidí bobovat či sáňkovat. „Je
třeba zastavit chaos, který pa-
nuje ve skiareálech v posled-
ních dnech, kdy návštěvnost
je enormně vysoká, ačkoliv
jsou sjezdovky pro lyžařské
účely uzavřeny. Chování ná-
vštěvníků je zdravotně riziko-
vé, způsobují škody namajet-
ku,“ uvedly asociace a svazy.

Kompenzace jsou
nedostatečné, tvrdí svazy
Podnikatelské svazy z hor

navrhují znovuotevření stře-
disek ideálně od 9. ledna. Pro-
vozovatelům by to podle nich
umožnilo vnést do skiareálů
pravidla a pořádek. V lednu
se navíc podle provozovatelů
očekává nižší návštěvnost, ne-
měly by se tak tvořit fronty.
Pohyb na sjezdových tratích

má podle zástupců tohoto od-
větví při důsledném dodržo-
vání stanovených pravidel
spíše pozitivní účinky a nelze
tuto činnost vnímat jako rizi-
kovou. Podnikatelské svazy
se také ohrazují vůči zamýšle-
ným kompenzacím, které
jsou podle nich nedostateč-
né. „Zejména připravovaný
program COVID – uzavřené
provozovny uplatňuje pro ly-
žařské areály zcela nepouži-
telný princip výpočtu na
jednoho zaměstnance, což
u sezonních a vysokonáklado-
vých provozů skiareálů před-
stavuje kompenzace ve výši
pět až deset procent adekvát-
ních tržeb. To by nemělo pro
záchranu oboru žádný efekt,
a je nutno o tom vést další jed-
nání,“ uvedly dále ve výzvě.
Ministr průmyslu a obchodu
Karel Havlíček v Českém roz-
hlase řekl, že ideálním řeše-
ním by bylo brzké spuštění
skiareálů. V opačném přípa-

dě budou střediska zařazena
do programu COVID – nájem-
né. Provozovatelé by takmoh-
li žádat o dotaci za pronájem
například svahu za čtvrté
čtvrtletí loňského roku, uve-
dl ministr.

Tři čtvrtě miliardy
se jim nevrátí
Provozovatelé tuzemských

zimních středisek do jejich
rozvoje před zahájením sezo-
ny podle Asociace horských
středisek (AHS) investovali
750 milionů korun. Připrave-
na byla ještě další miliarda.
Některé plánované projekty
museli ale kvůli pandemii od-
ložit. Vánoční svátky zname-
nají pro horská střediska po-
dle AHS třetinu všech tržeb
zimní sezony. Podle odhadů
AHS horská střediska zaměst-
návají 45 tisíc převážně míst-
ních obyvatel a do veřejných
rozpočtů přinášela zhruba
12,6 miliardy ročně. ČTK

Celkový počet zemřelých
s onemocněním covid-19 pře-
sáhl v České republice 12 ti-
síc. Podle dat na webu minis-
terstva zdravotnictví zemře-
lo s koronavirem 12 070 lidí.
V neděli laboratoře v Česku
odhalily 6220 nových přípa-
dů, což je zhruba o 1250 více
než v sobotu. Z téměř 15 tisíc
testů bylo 41,9 procenta pozi-
tivních. S nákazou se nyní
v Česku potýká téměř 120 ti-
síc lidí, hospitalizovaných
bylo v neděli 5777, asi
o 200 více než v sobotu, ve
vážném stavu je 877 z nich.
Denní nárůsty za první dny
letošního roku jsou zatím
nižší než v závěru loňského.
Na Silvestra přibylo 13 284
nakažených a den předtím
rekordních 17 038 případů.
Výrazně ale klesl i počet tes-
tů, poslední den roku jich
bylo téměř 28 tisíc a o den
dříve přes 35 tisíc. Od březno-
vého začátku epidemie se ko-
ronavirus v Česku potvrdil
u 746 714 lidí, počet vyléče-
ných přesáhl 615 tisíc.

Údaje jsou platné k uzávěrce to-
hoto vydání deníku Metro. ČTK

Bohdalová. Má jít na očkování,
lékaři z IKEMu o ní však nevědí

Kritika. Vakcíny
nemáme pro další

Zastavte na horách ten
chaos, žádají vládu

Covid. Mrtvých
je přes 12 tisíc
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Už 29 let se koná
anketa oceňující
české a slovenské
kapely, zpěvačky
a zpěváky.O vítě-
zích opět rozhod-
nou fanoušci.

Do konce ledna se koná zá-
kladní kolo nominací do an-
kety Žebřík, které oceňují nej-
lepší české a slovenské hu-
debníky, a to podle hlasů fa-
noušků. Ti umělce mohou
podpořit v devíti kategoriích.
Hlasování v česko-slovenské
i zahraniční části se koná na
stránkách ankety. „Z hlasová-
ní vzejde pět nominovaných
v každé kategorii. O koneč-
ných výsledcích se pak roz-
hodne ve druhém kole, které
potrvá do 28. února,“ řekl vče-

ra ředitel cen Žebřík Jaroslav
Hudec. Slavnostní vyhlášení
je naplánováno na 21. května
do areálu DEPO2015 v Plzni.
Opatření proti šíření korona-
viru znemožnila konání loň-
ského, 28. ročníku udělování
hudebních cen Žebřík v Plz-
ni. Zakoupené vstupenky zů-
stávají v platnosti. Na slav-
nostním vyhlášení budou
představeni vítězové dvou
ročníků.
„Květnový termín nám

dává možnost akci částečně
pojmout jako open air. Udě-
lejme všechno pro to, ať nám
situace dovolí vrátit se k nor-
málu, abychom si to mohli
společně naplno užít,“ uvedl
Hudec. Koncertně by se na vy-
hlášení výsledků měli před-
stavit Miro Žbirka s kapelou,
Mňága a Žďorp, Marpo
& TroubleGang, Michal Pro-
kop s Framus Five či John
Wolfhooker. Moderátoři

akce Marek Taclík a Barbora
Poláková pozvou na pódium
nejen vítěze dvou ročníků an-
kety, ale i držitele speciální-
ho ocenění pro Osobnost Žeb-
říku, které vybírá a uděluje
pořádající magazín iReport.
Na vyhlášení chodí každoroč-
ně přes tisíc platících diváků
a další hosté.
V posledních dvou roční-

cích pokaždé hlasovalo přes
10 tisíc fanoušků. V předloň-
ské anketě Žebřík si nejvíce
cen odnesli Tomáš Klus, Mar-
po a skupiny Lucie a Monkey
Business. Zpěvákem roku se
stal Marek Ztracený, zpěvač-
kou roku se v hlasování veřej-
nosti stala Barbora Poláková.
Kapelou roku byli zvoleni
Monkey Business. Nejlepší vi-
deoklip Zlatíčka podle hlasu-
jících natočil Kapitán Demo.
Speciální cenu pořádajícího
magazínu iReport převzal
Vladimír Mišík. ČTK a MET

Rekonstrukce historickéhoWenkeova domu 3x ČTK

Dobrota
Některé druhy zvířat v čes-
kých zoologických zahra-
dách si už pochutnávají
na neprodaných vánočních
stromcích. V brněnské zoo
třeba žirafy. „V drtivé větši-
ně jsou to jedle doplněné
o pár borovic. Pochutnají
si na nich žirafy síťované,
losi evropští, takini indičtí,
wapiti sibiřští nebo jeleni
milu,“ uvedl mluvčí zahra-
dy Michal Vaňáč. Některé
stromky však poslouží
i jinak. Chovatelé některé
dali například k papouš-
kům, a to jako zdroj zába-
vy. Rádi na ně nalétávají
a sedají na ně. ČTK

Opravují dům od
Gočára. Je kulturní
památkou
V Jaroměři na Náchodsku
začala rekonstrukce histo-
rického Wenkeova domu,
kde nyní sídlí muzeum.
Lidem by se dům měl
otevřít příští rok. Hlavní
objekt dnešního muzea
nechal v letech 1910 až
1911 podle návrhu archi-
tekta Josefa Gočára posta-
vit podnikatel Josef Wen-
ke. Wenkeovi v něm zřídi-
li obchodní dům. Před
válkou se dostali do dlu-
hů, a tak dům připadl
městu. Dům je národní
kulturní památkou. Zřizo-
vatelem jaroměřského
muzea je město Jaroměř.

Muzeum v Jaroměři vznik-
lo v roce 1883 a patří
k nejstarším v České
republice.

Naše víno je
v cizině úspěšné
Vinaři z Moravy i Čech
získali v loňském roce na
mezinárodních soutěžích
rekordních 1100 medailí,
získali také 28 titulů šam-
piona, které získávají
vína mimořádné kvality.
Ceny si odvážejí ze Spoje-
ných států, Izraele nebo
Hongkongu. Ze všech tu-
zemských vinařství, která
se mezinárodních soutěží
účatnila, bylo loni jedním
z nejúspěšnějších B/V
vinařství z Ratíškovic. ČTK

Veřejnost, redakce i samotní
novináři mohou od včerejška
nominovat nejlepší novinářské
počiny uplynulého roku do
soutěže Novinářská cena.
Uzávěrka pro nominace
je 1. února.

● Slavnostní vyhlášení výsledků
proběhne v květnu v divadel-
ním a uměleckém prostoru
Jatka78 v Pražské tržnici.

● Součástí Novinářské ceny
jsou od minulého roku i Cena
Karla Havlíčka Borovského
a Novinářská křepelka.

● Letos již pojedenácté ocení
Novinářská cena kvalitní žurna-

listické příspěvky v celkem
14 kategoriích psané, audiovi-
zuální a on-line žurnalistiky.
Soutěž je určena novinářům
všech typů a velikostí médií –
tištěných i elektronických,
od regionálních po celostátní.
Příspěvky musí být uveřejněny
v České republice od 1. ledna
do 31. prosince 2020.

● Tradičně budou v kategoriích
psané a audiovizuální žurnalis-
tiky hodnoceny žánry, jako je
rozhovor, reportáž, analytic-
ko-investigativní příspěvek
a komentář.

● „Vzhledem k pandemii byl rok
2020 velmi náročný, a to i pro

novináře. Covid nám ukázal,
jak snadné je kvůli špatné prá-
ci s daty na straně novináře po-
dávat zavádějící informace.
A byl patrný rozdíl v přístupu
a kvalitě této práce v různých
médiích. I proto jsem letos
moc zvědavý na nominace
v kategorii inovativní on-line
žurnalistiky. Věřím, že to bude
nabitá kategorie. Doufám, že
si média uvědomí, že bez dob-
ré datové žurnalistiky se ne-
obejdou,“ říká Robert Basch,
ředitel Nadace OSF, která ceny
pořádá.

● Více informací najdete na
www.novinarskacena.cz
nebo www.osf.cz.

Své ceny dostanou i nejlepší novináři. I oni mají za sebou těžký rok plný dezinformací

KrátceHudebníci se těší
na ceny Žebřík
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Vlastní bydlení má
v Česku stále prio-
ritu před nájem-
ním. Epidemie
neepidemie, po-
ptávka po něm
neklesla.

Finanční ústavy, které se za-
bývají poskytováním půjček
na nemovitosti, začínají
i přes rekordní poptávku po
hypotékách myslet na horší
časy. I proto, že v loňském
roce se čistý zisk většiny
bank propadl až o padesát
procent.
S podzimem skončilo mo-

ratorium na odložení splá-
tek. I když ho využilo jen ně-
kolik desítek tisíc klientů,
a to i těch, kteří nemají sta-
vební úvěry, nýbrž spotřební,
hrozba nesplácených hypo-
ték nutí experty k vyšší opatr-

nosti. „Celkový objem sjedna-
ných úvěrů bude v roce 2021
zřejmě nižší,“ odhaduje Vero-
nika Hegrová z Hyponami-
ru.cz. Banky budou pozorněji
sledovat vývoj příjmů u žada-
telů i u těch, kteří už hypoté-
ku mají. „V první vlně epide-
mie si banky vytvořily sezna-
my rizikových profesí.
Konkrétně se jedná o lidi pra-
cující v cestovním ruchu,
hotelnictví, gastronomii, kul-
tuře a volnočasových aktivi-
tách. Lidé v těchto zaměstná-
ních budou mít letos malou
šanci hypotéku získat,“ uvádí
Hegrová. U těch, kteří už
půjčky na bydlení mají a pat-
ří k rizikovým profesím, teď
poradci sledují i to, jak uspěli
v jednotlivých státních pod-
půrných covidových progra-
mech, například při dotacích
na nájem či na příjmy.
Předpokládá se, že při po-

skytování úvěrů na bydlení
budou hypoteční specialisté
také mnohem silněji „pod-

střelovat“ cenu domů nebo
bytů, na které budou zájemci
žádat o úvěr. „Banky to dělaly
vždy, jejich odhady byly vždy
nižší než tržní cena nemovi-
tosti, dá se ale čekat, že teď
půjdou ještě níž,“ říká finan-
ční poradkyně Jana Sýkoro-
vá, která s partnerem pracuje
právě v oblasti hypoték.
Termín „podstřelování“

však hypobanky zásadně od-
mítají. „Odhadci ceny nemo-
vitostí stanovují nezávisle,“
říká RadimMaštalíř, odborný
technik Odboru Nemovitosti
Hypoteční banky. Vždy podle
něho dochází k rozdílu mezi
tím, co požaduje prodávající
a jaké jsou reálné ceny nemo-
vitostí. Rozdílmezi tím, za ko-
lik chce nemovitost prodat
její majitel, a mezi skuteč-
ným odhadem ze strany ban-
ky, se tak může lišit o deset
až pětadvacet procent.
„Roli pochopitelně sehráva-

jí i netržní detaily, jako je tře-
ba oblíbenost lokality, jak se

bude vyvíjet trh v horizontu
až jednoho roku a podobně,“
dodáváMaštalíř. Do konečné-
ho odhadu částky, kterou je
nakonec hypoteční banka
ochotná kupujícímu nabíd-
nout, se nezapočítává provi-
ze, kterou musí klient při
transakci zaplatit, pokud se

nákup odehrává při zpro-
středkování realitní kancelá-
ří. Tato provize se může
samozřejmě lišit, ten, kdo
nemovitost kupuje, s ní musí
reálně počítat a mít na ni
vlastní peníze. Banka mu na
provizi samozřejmě nepůj-
čí. PAVEL HRABICA

Ceny jdou stále nahoru

Tržní ceny nemovitostí, jak
je požadují prodejci, se ani
během epidemie v roce 2020
neuklidnily. Právě naopak.

● Nejvíc zdražily byty, domy
a pozemky v Ústeckém kraji,
a to o 5,2 procenta. Hned
v závěsu byl s pěti procenty
Liberecký kraj.

● Nejmenší skok vykázal Karlo-
varský kraj, kde si prodávají-
cí řekli „jen“ o 1,5 procenta
víc než v roce 2019.

Blízko rekordu

1,98
Průměrná sazba hypoték u fi-
nančních ústavů se v prosinci
2020 pohybovala pod dvěma
procenty. Některé společnos-
ti se přiblížily i 1,5 procenta.
Níže byly sazby na začátku
roku 2017. Naopak před
12 lety, v první polovině roku
2009, odvedli klienti bankám
navíc téměř 6 procent. V loň-
ském roce přesáhla částka po-
skytnutých úvěrů hranici více
než dvou set miliard korun.

Češi mají zájem
jít do armády
Českou armádu čeká na
jaře jedno z největších vý-
běrových řízení na pozice
u výsadkářů. Oznámil to
na Twitteru zástupce veli-

tele 43. výsadkového pra-
poru v Chrudimi Ivo Zelin-
ka. Podle něj se přihlásilo
zatím 76 lidí. První výběro-
vé řízení ze čtyř na pozice
výsadkářů se uskuteční
v březnu. Zájemce čeká tří-
denní psychicky i fyzicky
náročná zkouška.

Nárok na podporu
mají také kasina
Podnikatelé, kteří museli
mít v posledních měsících
zavřené provozovny, by
měli získat od státu kom-
penzaci 400 korun na jed-

noho zaměstnance a den.
Počítá s tím rozšířený do-
tační program Covid
Gastro, který v pondělí
schválila vláda. Kromě re-
staurací budou mít na pod-
poru nárok i maloobchod-
níci, kadeřnictví nebo na-
příklad kasina.

Bojovnice zemřela
Zemřela bojovnice za zdra-
vá prsa Jana Drexlerová.
Bylo jí 69 let. V roce 2016
na Hradě dostala cenu za
mimořádné zásluhy v ob-
lasti péče o onkologicky
nemocné v Česku. iDNES.cz

Roubenka
v plamenech
Rozsáhlý požár zasáhl vče-
ra jeden z domů ve Vícho-
vé nad Jizerou na Semil-
sku. Roubenka byla při pří-
jezdu hasičů celá v plame-
nech. Likvidaci požáru od-
hadli hasiči na několik ho-
din. Z domu nikoho eva-
kuovat nemuseli. Hasičům
byl požár nahlášen krátce
před 14. hodinou. Vyhlá-
šen byl druhý stupeň požár-
ního poplachu, na místo se
sjelo osm jednotek se sed-
mi cisternami a jednou
výškovou techniku. Zasa-
hovalo se zevnitř i zvenčí.
S vodou hasičům pomáhal
také místní potok. „Hasiči
rozebírají střešní konstruk-
ci pomocí nastavovacích
žebříků a dvěma proudy
ochlazují také sousední ob-
jekt,“ dodal mluvčí kraj-
ských hasičů David Koří-
nek. HZS LIBERECKÉHO KRAJE

Bydlet ve vlastním? Banky
citelně snižují odhadní ceny

Krátce
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Souboj o dvě
senátorská křesla
rozhodne o tváři
Ameriky.

Pouhé dva měsíce po prezi-
dentském klání dnes ve Spo-
jených státech proběhnou
další volby. Rozhodnou
o tom, jestli Joe Biden bude
mít pro svůj mandát ruce svá-
zané, nebo zcela volné.
Vše závisí právě na tom,

jak dopadne druhé kolo vo-
leb do Senátu v jižanském stá-
tě Georgia, kde v nedávném
prezidentskémklání vyhrál Bi-
den o titěrných 11 779 hlasů.

Trochamatematiky
V americkém Senátu, kde

zasedá 100 senátorů, mají re-
publikáni 50 lidí, demokraté
48. Demokraté musí vyhrát
v Georgii obě křesla, aby ho
ovládli. Pak to bude 50 na 50
a rozhodující hlas bude mít
Kamala Harrisová, která jako
demokratická viceprezident-
ka bude Senátu předsedat.
„Republikánům stačí vyhrát

aspoň jedno místo a Biden je
od první chvíle jejich politic-
ký zajatec. Všechnomu shodí
ze stolu. Velké prezidentovy
iniciativy musí schválit Senát
a ten to neudělá,“ podotýká
Jim Acosta, komentátor CNN.
Pro Bidena by to byl těžký
problém: jeho slibované záko-
ny, jimiž chce předělat Trum-

povu Ameriku a jež by měly
zase zvednout snížené daně,
změnit zdravotní péči či změ-
nit imigrační pravidla, by
byly mrtvé ještě před naroze-
ním.
Komentátor Acosta doplňu-

je: „Kromě toho, že by demo-
kraté mohli ‚odtrumpovávat‘
Ameriku a zavádět svoji hod-

ně liberální agendu,mohli by
rituálně den po dni ničit
Trumpa před dějinami, proto-
že by účelově donekonečna
vyšetřovali jeho administrati-
vu – podobně jako vyšetřova-
li jeho ‚spiknutí s Rusy‘.“

Sokové v Georgii
Proti sobě stojí republikán-

ští senátoři Kelly Loefflerová
a David Perdue, proti nim de-
mokraté Raphael Warnock
a Jon Ossoff. Ti první tvrdí, že
jsou poslednímpásmemobra-
ny, protože pokud padnou,
bude Amerika pokrokářská.
Je to vidět i na jejich demo-
kratických soupeřích. Pro Os-
soffa je vzorem socialista Ber-
nie Sanders a Warnock je ješ-
tě víc vlevo než Sanders.
USA čeká drama. Pikantní

je, že si tenhle další náběh na
infarktmohly ušetřit. V Geor-
gii se volí podruhé, jelikož na
rozdíl od většiny států, kde
vyhraje kandidát s nejvíce
hlasy, tadymusímít nadpolo-
viční většinu. A v listopadu re-
publikán Perdue získal
49,7 procenta. Tři desetinky –
a kolik to teď stojí nervů,
a milionů dolarů. iDNES.cz, HAL

Britský soud rozhodl, že za-
kladatel portálu WikiLeaks
Julian Assange by neměl být
vydán do USA, kde čelí obvi-
něním z porušení špionážní-
ho zákona a spiknutí s cílem
nabourat se do vládních počí-
tačů. Devětačtyřicetiletému
Australanovi by ve Spojených

státech hrozil trest 175 let vě-
zení. Soudkyně Vanessa Ba-
raitserová včerejší rozhodnu-
tí nevydat Assange zdůvodni-
la obavou, že by mohl spá-
chat sebevraždu.
Server WikiLeaks na sebe

strhl pozornost médií z celé-
ho světa v roce 2010, když pu-
blikoval tajné video americ-
ké armády zachycující letec-
ký útok v Bagdádu z roku
2007, který zabil desítku lidí
včetně dvou reportérů agen-
tury Reuters. Server poté
mimo jiné zveřejnil množ-
ství tajných zpráv, převážně
polních hlášení amerických
vojáků z let 2004 až 2009,
a tajných amerických diplo-
matických depeší. ČTK

Julian Assange PROFIMEDIA.CZ

Odmítl hákové kříže
Muž, který vám hledí do očí, se postavil Hitlerovi a Ně-
mecku vrátil punc velmoci. Řeč je o Konrádu Adenauerovi
(1876 až 1967), od jehož narození v Kolíně nad Rýnem
dnes uběhlo 135 let. Právě v Kolíně byl Adenauer roku
1917 zvolen nejmladším starostou v Německu. V úřadu vy-
držel až do Hitlerova nástupu roku 1933, kdy město
odmítl vyzdobit hákovými kříži. Krátce před koncem druhé
světové války se pak dokonce podílel na atentátu na Führe-
ra. Po válce Adenauer založil stranu CDU, roku 1949 byl
zvolen kancléřem Západního Německa a s přezdívkou
„Der Alte“ (Starý) zastával funkci až do roku 1963. HAL

Na svobodu
Pět desítek politiků či lid-
skoprávních aktivistů po-
depsalo manifest žádající
amnestii pro politiky, kte-
ří byli ve Španělsku odsou-
zeni kvůli neústavnímu
referendu o nezávislosti
Katalánska z roku 2017.
Svůj podpis přidali i spiso-
vatelé Irvine Welsh a Elf-

riede Jelineková, písnič-
kářka Joan Baezová či vý-
tvarnice Yoko Ono.

U jižních sousedů
Obchody budou moci v Ra-
kousku otevřít 24. ledna,
o týden později, než bylo
v plánu. Opozice zabloko-
vala zákon, jenž měl umož-
nit nákupy testovaným. ČTK

K. Harrisová PROFIMEDIA.CZ

Mozek WikiLeaks.
Sáhl by si na život

inzerce

Krátce

USA na rozcestí

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

PETER BOUSERATH
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„Jsme expresní
jednotka

České pošty.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. vespodu
(kniž) (-u)

2. opak
„vrchem“

3. tajenka
4. strávit

ve frontě
5. doba

deseti dnů
6. ubalit

(cigaretu)

Počasí
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ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin (1)
21.05 Dobrá čtvrť
22.00 Revival
23.50 Bohouš
00.20 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.20 Zajímavosti z regionů
01.45 Pod pokličkou
02.10 Dobré ráno
04.40 Kočka není pes
05.15 Černé ovce

16.30 Království divočiny: Husy
velké

16.55 Ještěří zákony
17.50 Nádherná Amerika
18.45 Večerníček
18.55 Běžkotoulky
19.10 Tesání vlastního osudu
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Americká válka
20.55 Karolína
22.05 Projekt nacismu
23.00 Grantchester (1/6)
23.50 Doktorka Fosterová (1/5)
00.45 Jestli se rozzlobíme,

budeme zlí
02.20 Národ sobě 2.0
03.15 Před půlnocí

16.00 Mentalista IV (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3962)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Mejdan v Las Vegas

Romantická komedie (USA,
2008)

22.05 Whiskey Cavalier (12)
22.55 Mentalista IV (9)
23.45 Mentalista IV (10)
00.35 Castle na zabití IV (19)
01.15 Whiskey Cavalier (12)
01.55 Na hromádce s ex II (2, 3)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (855)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Agatha Christie:

Plavý kůň (1/2)
21.30 7 pádů Honzy Dědka
22.40 Fachmani
23.05 Policie v akci
00.00 Námořní vyšetřovací

služba X (1)
00.50 Walker, Texas Ranger IV

(26)
01.45 Jake a Tlusťoch V (13)
02.40 Prostřeno!
03.35 Jak se staví sen
04.15 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 ZAŽEŇ NUDU. KOŤÁK

KUCHTÍK
11.05 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -27,2 °C (1789) 13,8 °C (1999) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

0/4 °C -1/3 °C -1/3 °C -2/2 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Iva Hejzlarová
Ano, celá rodina
jsme pohroma

Vah, Býka a Berana.
POLSKO

Řešení sudoku

KORONOVINY
Slovem roku se v Česku právem stal „koronavirus“. Připomí-
ná, v čem byl uplynulý rok výjimečný. Do běžného užívání
pronikla kvůli pandemii řada slov, jež byla dříve výsadou
odborníků. Nešlo jen o samotný pojem koronavirus – kdo ho
dřív někdy zaslechl?
Až donedávna nikdo nevěděl o reprodukčním čísle, nyní jeho
stav napjatě sleduje takřka denně celý národ. Sledovali jsme
také souboj termínů „ústenka“ a „rouška“, přičemž ten první
řada z nás také slyšela vůbec poprvé. Při vyslovení termínu
„ventilátor“ nás ještě nějakou dobu bude nyní napadat spíše
přístroj na umělé dýchání než rozháněč nehybného letního
vzduchu.
Umíme rozlišovat mezi izolací a karanténou. Mezi úmrtností
a smrtností. Možná někomu zůstane v paměti i pár odborněj-

ších pojmů, například sek-
vencování, doba latence
či kolektivní imunita.
Uznáte sami,
že toto jsou zrovna ne-
chtěně nabyté vědomosti,
které byste raději nepotře-
bovali znát. Jenže příroda
se neptá.

Osobně mi přišlo nejzajímavější, jak byla společnost, teda ta
část, která se zajímá o dění kolem, přinucena osvojit si zákla-
dy statistiky a vůbec jakéhosi bazálního vědeckého přemýšle-
ní. Prostřednictvím státních institucí se na nás začala hrnout
čísla. Ta by ale nedávala smysl, kdybychom se nenaučili ta čís-
la správně interpretovat. Třebaže samotné číslo nově zjiště-
ných nakažených neznamená nic, pokud se nedozvíme, kolik
bylo nenakažených, kolik bylo ten den testováno lidí, jaké
druhy testů se započítávaly…
Virové nebezpečí snad opadne. Doufejme, že statistická gra-
motnost nám už zůstane.

Jakub Stupka
Když člověk
chce, tak to
na něj pasuje.

Jan Tesař
Víte, jaký je rozdíl
mezi astronomií
a astrologií? 50 IQ.

Pasuje na vás znamení horoskopu?

Anketa

Zvonařka je bez
třiadvacítky
Dost dobře nechápu, proč
byla do odvolání zrušena
linka tramvaje 23, která
prováděla dopravní ob-
služnost na Zvonařce
v Praze 2. Byla tam slav-
nostně zavedena, aby vy-
pomáhala lince 22 ve stře-
dové poloze trasy a navíc
aby obsloužila Zvonařku.
Právě v její blízkosti je
mimochodem i nemocni-
ce a bydlí zde opravdu
hodně lidí (i starších),
kteří jsou nyní donuceni
chodit na tramvaj skoro
o kilometr dál. Zrušení
linky 23 – údajně z důvo-
du koronaviru a poklesu
turistů – je liché a proti
občanům, kteří v tomto
městě platí daně, urážlivé.
Radní mají plná ústa ome-
zování aut v Praze, a při-
tom ruší tramvajové linky
a o nové nemají zájem
z principu – viz Pankrác.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Pavel Kyselák je ekonom původem z útulného Jevíčka na
pomezí Čech a Moravy, kde se mluví malohanáčtinou. Ta je krásně
malebná a Pavel jí máchá jako pestrobarevným štětcem. Těšíme
se, až nám přijdou další verše od poety, jemuž nedávno vyšla
sbírka Šobola po bráchovi.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Citát

Umíme rozlišovat
mezi úmrtností
a smrtností. Mezi
izolací a karanténou.
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Majitelé bytů v komplexu ho-
telu Westin v Melbourne pro-
testují proti tomu, aby byl lu-
xusní hotel využit jako místo
karantény pro tenisty před
Australian Open. Vlastníci
mají obavy o své zdraví a vadí
jim, že o ubytování zahranič-
ních hráčů rozhodl hotel bez
konzultace s nimi. Do Mel-
bourne by se měly v polovině
ledna sjet stovky tenistů a ab-
solvovat čtrnáctidenní karan-
ténu, jež je v rámci koronavi-
rových opatření povinná. Od
31. ledna se budou hrát pří-
pravné turnaje a úvodní
grandslam začne 8. února.
Právní zástupce majitelů

bytů v hotelovém komplexu
Graeme Efron uvedl, že hotel

o karanténních plánech infor-
moval vlastníky na Štědrý
den a prezentoval to jako ho-
tovou věc. „Nikdo nám včas
neřekl o dohodě s vládou pro-
měnit tento částečně rezi-
denční hotel v karanténní.
Mám od klientů instrukce,
abych získal soudní příkaz,“
řekl australským médiím
Efron.Mezimajitele apartmá-
nů v areálu hotelu patří jedni
z nejbohatších Australanů.
„Je mi 84 let, patřím do ohro-
žené skupiny a je pro mě šo-
kující, že se tohle děje bez ja-
kéhokoli pokusu o konzulta-
ci s námi,“ uvedl jeden z nich
Digby Lewis. Vedení hotelu
uvedlo, že majitelé budou
mít svůj vchod a výtah. ČTK

Macík dojel pátý, Prokop výrazně ztratil
Pilot kamionu Iveco Martin Macík (na snímku) se postaral o nejlepší český výsledek ve
druhé etapě Rallye Dakar, když obsadil páté místo a průběžně mu patří čtvrtá pozice.
Mezi automobily nedokázal Martin Prokop navázat na třetí místo z nedělní etapy, ztratil
více než 45 minut a klesl na průběžné třinácté místo. Nejlepším motocyklistou byl osm-
náctý Martin Michek, celkově je šestnáctý. Mezi kamiony byl opět nejrychlejší Rus Dmit-
rij Sotnikov, na kterého Macík ztratil jedenáct minut. ČTK

Australian Open.
Rezidenti se bouří

Ruská antidopingová agentu-
ra (RUSADA) a tamní biatlono-
vý svaz zahájily vyšetřování
podezřelého hromadného od-
hlášení sportovců z regionál-
ních závodů v závěru roku. Po
příjezdu dopingových komisa-
řů na juniorské soutěže
v Iževsku a Čajkovském se ze
závodů stáhlo 33 biatlonistů
a biatlonistek. „Hromadné od-
hlašování sportovců jsme za-
znamenali a předali případ vy-
šetřovacímu oddělení,“ řekla
médiím mluvčí RUSADA Ma-
ria Markovová. ČTK

V Melbourne asi ne
Sezona MS formule 1 podle
zpráv specializovaných mé-
dií zřejmě v Austrálii neza-
čne. Kvůli koronavirovým
opatřením vyžadujícím
dlouhou karanténu se
úvodní GP sezony 21. břez-
na nejspíš nepojede a orga-
nizátoři v Melbourne zku-
sí získat pozdější termín.

Zápas bez koučů
Trenéři Jan Filip a Daniel
Kubeš měli pozitivní test
na koronavirus a budou
českým házenkářům chy-
bět v zítřejším úvodním
utkání kvalifikace ME na
Faerských ostrovech. Muž-
stvo povedou trenér bran-
kářů Petr Štochl a kouč
juniorů Pavel Pauza.

Krmenčík do Řecka
Fotbalový útočník Michael
Krmenčík by podle zahra-
ničích médií mohl zamířit
z belgických Brugg, kde ne-
hraje, do PAOK Soluň. Po-
dle webu sdna.gr by aktuál-
ně třetí tým řecké ligy
mohl českého reprezentan-
ta získat na půlroční hosto-
vání s opcí.

Nastoupí v Malmö
Švédské hokejové hry se
budou konat v Malmö. Tře-
tí díl Euro Hockey Tour,
který se bude hrát jako Bei-
jer Hockey Games, je na
programu 11. až 14. února.
Stejně jako Karjala v Hel-
sinkách a Channel One
Cup v Moskvě se bude ko-
nat v uzavřené bublině. ČTK

Do Slavie míří Bah
Fotbalisty Slavie má posílit
pravý obránce Alexander
Bah z dánského klubu Sön-
derjyskE, jehož slávisté
chtěli už v létě. Oba kluby
už se dohodly, nyní chybí
podle zákulisních informa-
cí jen zdravotní prohlídka
a podpis smlouvy s třiadva-
cetiletým Dánem. iDNES.cz

Český basketbalis-
ta vypadl ze sesta-
vy Chicaga Bulls
kvůli nemoci.

Potřetí za sebou nenastoupil.
Jediný Čech ve slavné zámoř-
ské NBA Tomáš Satoranský
scházel Chicagu oficiálně
kvůli „zdravotním a bezpeč-
nostním pravidlům NBA“.
Trenér Bulls Billy Donovan
však přiznal, že český roze-
hrávač měl pozitivní test na
onemocnění covid-19. „Samo-
zřejmě musí být v karanténě
a podrobí se ligovému proto-
kolu,“ řekl kouč Chicaga ame-
rické televizi ESPN po zápase
s Dallasem, který Bulls vyhrá-
li 118:108.
Satoranský už musel v pro-

sinci vynechat tři přípravné
zápasy před sezonou NBA
kvůli povinné devítidenní ka-
ranténě, protože byl v blíz-

kém kontaktu s nakaženým
spoluhráčem Noahem Vonle-
hem. Nehrál ani v úvodním
soutěžním duelu ročníku
a ze sedmi utkání Chicaga
tak má na kontě tři starty.
Pozitivní test na koronavi-

rus měl také Chandler Hut-
chison a musel zůstat ve Wa-
shingtonu, kde Bulls ve čtvr-
tek vyhráli. Další dva hráči
Chicaga Lauri Markkanen
a Ryan Arcidiacono zůstávají
mimo hru kvůli koronaviro-
vým pravidlům NBA.
„Největší výzva bude, co se

stane s těmito kluky, kteří
teď nemůžou hrát. Co bude,
až se budou moci vrátit, kdy
dostanou povolení zapojit
se,“ řekl Donovan. Problémy
Bulls s nákazou v týmu zača-
ly už v listopadu, kdy měl po-
zitivní test Garrett Temple.
Čtyři členové realizačního
štábu vynechali 26. prosince
zápas proti Indianě, ale byli
zpět u týmu hned následující
duel proti Golden State. ČTK

Na MS klubů budou i ženy
Na fotbalovémmistrovství světa klubů bude poprvé roz-
hodovat kompletní ženské trio sudích. Mezinárodní fede-
race FIFA pro turnaj nominovala i brazilskou hlavní roz-
hodčí Edinu Alvesovou (na snímku), které mají asistovat
krajanka Neuza Backová a Argentinka Mariana de Almei-
dová. Akce se bude konat od 1. do 11. února v Dauhá. ČTK
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Číslo dne

24 219
Tolik lidí sledovalo v Tokiu
naživo finále japonského fot-
balového Ligového poháru.
Na Národním stadionu, na
němž mají za 199 dnů začít
odložené olympijské hry,
porazilo FC Tokio 2:1 Kašiwu.
Přitom v Japonsku opět do-
chází k šíření koronaviru.

Rusko. Řeší
podezřelý útěk
biatlonistů

Krátce

Satoranský
se nakazil


